
                                                                                                                                                                                                  

                                       DOE ORGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!  Página 1 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ 

Gabinete 

do 

Prefeito 

DECRETO MUNICIPAL Nº 089, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Nomeia os membros do Conselho 

Municipal de Saúde – CMS do 

Município de Arambaré/RS 

 

 JARDEL MAGALHÃES CARDOSO, Prefeito Municipal de Arambaré, no uso de suas atribuições, 

conforme artigos 43, inciso II da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 57, de 25 de novembro de 1993, que instituiu o Conselho 

Municipal de Saúde e suas diretrizes; 

CONSIDERANDO que conforme aduzido na Lei instituidora do Conselho, a nomeação dos membros 

efetivos e suplentes do Conselho Municipal de Saúde se dá através de ato formal do Prefeito 

Municipal, produzindo a partir daí seus efeitos legais; 

CONSIDERANDO os documentos de apresentações dos nomes indicados pelas respectivas entidades 

para a titularidade e suplência;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR os membros para compor o Conselho Municipal de Saúde, a prevalecer até 

30/12/2024, como segue: 

I - do governo municipal;    

      a) representantes da Secretaria Municipal de Saúde; 

Titular: Vanessa Sodré 

Suplente: Sabrina Farias 

      b) representantes da Secretaria Municipal de Educação; 

Titular: Aline Von Ahn Thurow 



                                                                                                                                                                                                  

                                       DOE ORGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!  Página 2 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ 

Gabinete 

do 

Prefeito 

Suplente: Eloela Maria Franz 

      c) representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social; 

Titular: Jaqueline Klein Peck 

Suplente: Greice Dias Farias 

 

II - dos prestadores de serviços:      

Titular: Charlise Santos de Andrades 

Suplente: Vitória Uszacki Neumann 

 

III - dos trabalhadores do SUS: 

Titular: Kerolyne Mattos 

Suplente: Eder Kenne 

 

IV - dos usuários: 

      a) representantes de entidade sindical; SIMA 

Titular: Roselia Borba Figueiredo Rodrigues 

Suplente: Eron Gustavo 

      b) representantes de entidade de pesquisa histórica; ASSOPHIA 

Titular: Lorena Almada 

Suplente: Antônio Omar Garcia Machado 

      c) representantes de entidade esportiva; NCA 

Titular: Aloir Carvalho da Rocha 

Suplente: Jose Luis Ferreira 

      d) representantes de entidade cultural: Piquete Coxilha do Carijó 



                                                                                                                                                                                                  

                                       DOE ORGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!  Página 3 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ 

Gabinete 

do 

Prefeito 

Titular: Marli Marlene 

Suplente: Maria de Fátima dos Santos Machado 

      d) representantes de entidade assistencial: Associação Assistencial Conego Cuniberto Puhl 

Titular: Samanta Garcia 

Suplente: Elisa Kubiaki Biasibete 

 

Art. 2º Os membros constantes no Art. 1º deste Decreto são declarados empossados, entrando de 

imediato no exercício de suas funções e respectivos cargos. 

 

Gabinete do Prefeito, 15 de setembro de 2023. 

 

Jardel Magalhães Cardoso 

Prefeito Municipal 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Ana Paula Lemes 

Secretária da Administração e RH 


		2023-09-15T09:56:28-0300
	JARDEL MAGALHAES CARDOSO:90288017072




